
 

平成２９年 ８月２２日 

 

静岡県老人福祉施設協議会 

     施 設 長  様 

 

静岡県老人福祉施設協議会 

会 長  石川 三義  

 

待機状況調査のお願い 

 

 残暑の候、貴殿におかれましては益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

日頃は静岡県老人福祉施設協議会の活動にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 さて見出しの件ですが、平成２７年４月より特別養護老人ホームへの入所が

介護度３以上に限定されこともあり、特養申込者が減少してきていると思われ

ます。特養待機状況を明らかにし、今後の対応の資料とするための調査です。

また第７期介護保険計画策定委員会、県との懇談会への意見のデータとしても

活用していきたいので、ぜひともご協力をお願いします。 

 つきましては、下記のとおり調査を実施いたしますのでよろしくお願いしま

す。 

 

記 

 

 １．調査内容     別紙のとおり 

 ２．提出期限     平成２９年９月６日（水） 

 ３．提出先      静岡県老人福祉施設協議会 事務局 

            ＦＡＸ ０５４－６５３－２３１２ 

 ４．問い合わせ先   おおすか苑  青野 0537-48-5365 

            ほたるの丘  石川 0547-30-0808 

            韮山ぶなの森 安河 055-940-0027                

                             

  

以上 

 

  

 

 

 



待 機 状 況 調 査 票 

静岡県老人福祉施設協議会 

平成２７年４月の法改正で特養の入所が原則要介護３以上になったことにより、

待機者の人数が減少していると思われます。待機者の状況、今後の対策等につ

いて調査を行い県との懇談会の資料にしたいと思いますので、ぜひともご協力

をお願いします。 

 該当番号に○を付けて下さい。 

※基準日；平成２９年 ８月 １日現在 

従来型、ユニット型混在の場合は、それぞれで記入（２枚記入）して下さい。 

 

１．施設の概要について 

  ①所在地            市・町・村 

②種 別      従来型 ・ ユニット型 

 

 

２．待機者全体の状況はいかがですか？ 

①十分いる 

②少ない 

③ほとんどいない 

 

 

３．要介護３以上の待機者の状況はいかがですか？ 

①十分いる 

②少ない 

③ほとんどいない 

 

 

４．要介護１及び介護度２の方の申込受付はしていますか？ 

①している 

②していない 

 

 

５．今後待機者がどう推移していくと思いますか 

①増加すると思う 

②現状維持でいくと思う 

③少しずつ少なくなっていくと思う 

④危機的な状況になっていくと思う（事業継続困難） 

 



６．５で③・④を選んだ方 

待機者が減っていくと考えられる理由は何だと思いますか？（複数回答可） 

①入所対象が原則要介護３以上になったため 

②他の高齢者施設の整備が増えたため 

③負担限度の認定が改正されたため 

④その他 

 

 

 

７．利用者確保のために行っていることはありますか？ 

行っていることがありましたら、お教え下さい。 

 

 

 

８．特養入所が原則要介護３以上になった対してご意見がありますか？ 

ありましたら、お教え下さい。 

 

 

 

ご協力ありがとうございました。 

送付先 ＦＡＸ０５４－６５３－２３１２（県老施協） 


